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Ugunsgrēka risks 
Tavas mājas tev noteikti nozīmē ļoti daudz. Ne jau velti tu ieguldi tik 

lielas pūles, lai tava mājvieta būtu tieši tāda, kādu tu esi iecerējis. Bet der 

atcerēties, ka tava māja ir daudz vairāk pakļauta ugunsgrēka riskam 

nekā tu spēj iedomāties.  

 

Iespējams tev šķiet, ka tas uz tevi neattiecas vai arī, ka esi par to jau 

parūpējies – katrs otrais Skotijas iedzīvotājs ir pārliecināts, ka viņa māja 

nav pakļauta uguns bīstamībai. 

 

Bet vai tu zināji, ka … 
 

• 

• 

• 

Iespējamība sadegt savā mājā Skotijā ir divreiz lielāka nekā pārējā 

Apvienotās Karalistes teritorijā?  

 

Apvienotajā Karalistē ik gadu tiek reģistrēti 63.000 māju ugunsgrēki.  

 

Ik gadu ugunsgrēkos mirst ap 500 cilvēkiem un aptuveni 14,000 gūst 

apdegumus.  

 

Tie ir tādi paši cilvēki kā tu un es. Iespējams, viņi, tā pat kā jūs bija 

pārliecināti par ugunsdrošību… kamēr bija jau par vēlu …  

 

Vai jūs vēl joprojām esat pārliecināti, ka visu kontrolējat? Uguns ir 

nekontrolējama, un bieži vien piezogas tad, kad par to nedomājam vai 

esam aizņemti ar ko citu… un paņem dzīvības.  
 
Šis riska novērtējums palīdzēs jums identificēt potenciālās 
uguns briesmas jūsu mājās. Un, ja pastāvošās briesmas tiek 
atklātas, tiek sniegti padomi kā tās novērst. 
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Jūsu mājās 
 
 

 
Q1 Vai jūsu māja ir aprīkota ar dūmu detektoru?   Jā  Nē 

 

Ugunsgrēka gadījumā dūmu signāldevējs palīdzēs jums iegūt tik vērtīgo 

laiku. Laiku, lai īstenotu glābšanās plānu. Laiku, lai nogādātu jūsu ģimeni 

drošībā. Mūsdienu dūmu signāldevēji ir vizuāli neitrāli un gaumīgi, un tie 

maksā 5 – 8 mārciņas. Jums nav jābūt ekspertam, lai uzstādītu 

detektoru, vienīgais, kas jādara, ir jāievieto baterija.  

 
Kur lai uzstāda dūmu detektoru? 

Ja dzīvojat vienstāvu mājā, piestipriniet detektoru koridorā pie griestiem, 

starp dzīvojamo istabu un guļamistabu. Papildus drošībai varat uzstādīt 

detektorus arī guļamistabā. Savukārt, ja jūsu mājai ir divi un vairāk stāvi, 

piestipriniet vienu detektoru kāpņu apakšējā daļā un pa vienam katru 

kāpņu augšpusē.  

 

Pārbaudiet dūmu detektoru reizi nedēļā.  

Gadījumā, ja detektors laiku pa laikam iepīkstas, nepieciešams nomainīt 

bateriju. Ja detektors nedarbojas, nomainiet bateriju. Ja tas arī pēc 

baterijas nomaiņas turpina nedarboties, iegādājieties jaunu detektoru. 

Nomainiet bateriju reizi gadā, pat tādā gadījumā, ja detektors darbojas. 

Detektora baterijas nomaiņu veiciet dienā, kuru jūs vienmēr atceraties. 

Jauna dzimšanas diena, jauna baterija – jauns gads, jauna baterija. 

Notīriet detektoru no iekšpuses un ārpuses, nomainiet bateriju.  

 
Sevišķas vajadzības 

Ir izstrādāti speciāli detektori cilvēkiem gados un personām ar invaliditāti 

vai citām sevišķām vajadzībām.  
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Q2 Vai esat izstrādājuši evakuācijas plānu ?   Jā   Nē 
 
Izstrādājiet evakuācijas plānu jūsu mājai. Lai izstrādātu šādu plānu jums 

nav jābūt ekspertam, tikai sīki pārdomājiet kā ugunsgrēka gadījumā 

ikviens varētu izkļūt no mājas. Kā jūsu bērni tiks ārā no mājas? Vai 

vecvecāki spēs tikt galā? Iepazīstiniet visus ģimenes locekļus ar plānu. 

Izmēģiniet, kā jūs rīkotos, ja mājā patiesi izceltos ugunsgrēks. Var 

rasties situācija, kad nožēlosiet, ka neesat to izmēģinājuši.  

 

Q3 Vai kāds jūsu ģimenē smēķē?      Jā   Nē 
 
Esiet uzmanīgi ar smēķēšanu, jo sevišķi kad jūtaties noguris vai lietojat 

alkoholu. Pārliecinieties, ka jūs tiešām nodzēšat cigareti pelnu traukā. 

Vienmēr iztīriet pelnu trauku – pirms izsmēķu izmešanas atkritumu 

tvertnē uzlejiet tiem ūdeni.  

 

Q4 Vai jūs mājās mēdzat dedzināt sveces?    Jā   Nē 
 
Pārliecinieties, ka sveces atrodas atbilstošos svečturos. Pārliecinieties, 

ka sveces nevar apgāzties, kā arī sveces liesmas tuvumā neatrodas 

papīrs vai drēbes. Neatstājiet degošas sveces bez uzraudzības. 

Dodoties prom un pirms gulētiešanas pārliecinieties, ka sveces ir 

izdzēstas.  
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Q5 Vai jūs pārbaudāt elektrisko ierīču drošinātājus?  Jā Nē  
 
Drošinātājs spraudkontaktā ir drošības elements, kas “pārdeg”, ja 

elektriskajā ierīcē rodas defekts. Tiek pārtraukta elektrības padeve, lai 

pasargātu ierīci no pārkaršanas un aizdegšanās. Pārliecinieties, ka visas 

elektriskās ierīces jūsu mājās ir aprīkotas ar atbilstošiem drošinātājiem:  

 
3 ampēru drošinātājs 13 ampēru drošinātājs 

lustras/galda lampas 

TV/radio  

elektriskās segas 

mūzikas sistēmas/video 

pulksteņi, datori  

ledusskapji 

sildītāji 

tosteri/tējkannas 

veļas mašīnas/žāvētāji 

gludekļi/fēni 

* šie ir tikai mūsu ieteikumi; salīdziniet ar ražotāja norādījumiem 
 
 

Q6 Vai jūs izslēdzat un atvienojat no strāvas  
padeves avota elektriskās ierīces,  
kas dotajā brīdī netiek izmantotas?    Jā  Nē  
 
Elektrisko ierīču defekti var izraisīt to pārkaršanu, kā rezultātā pastāv 

ugunsgrēka rašanās risks. Izslēdziet un atvienojiet no strāvas padeves 

avota ierīces, piemēram, TV, veļas mašīnu un žāvētāju, kurus nav 

paredzēts atstāt pievienotus elektrības padeves avotam. 

 

Q7 Vai jūsu mājās ir elektrības vadi zem  
paklājiem un grīdas segām?     Jā   Nē 
Ikdienā staigājot pa vadiem, pat, ja tie pārklāti ar paklāju, jūs varat tos 

sabojāt. Pastāv ugunsbīstamības risks. 
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Q8 Vai jūs izmantojat strāvas sadalītājus?   Jā   Nē 
 

Sadalītāji ļauj jums pievienot kontaktligzdai vairākas ierīces. 

Pārliecinieties, ka sadalītājs ir aprīkots ar drošinātāju un, ka uz tā ir Britu 

Elektrotehnikas Padomes sertifikācijas zīme. Neizmantojiet vairāk kā 

vienu sadalītāju vienai kontaktligzdai. Nekad nepārslogojiet sadalītāju. 

Iekārtām, kas pievienotas sadalītājam kopā nevajadzētu patērēt vairāk 

par 13 ampēriem (līdzvērtīgs 3 kilovatiem). Sīkākai informācijai skatīt 

iekārtas izmantošanas rokas grāmatu.  

 

Q9 Vai jūs savienojat vadus ar izolācijas lentu?   Jā   Nē 
 

Nekad nelabojiet kā arī nesavienojiet vadus ar izolācijas lentu. Nomainiet 

vadu vai izmantojiet pagarinātāju.  

 

Q10 Vai jūs izmantojiet neatbilstošas jaudas  
spuldzes lustrās un galda lampās?    Jā   Nē 
 
Uz katras lampas kupola ir atzīmēta maksimālais spriegums, kādu drīkst 

izmantot attiecīgajā lampā. Augstāka sprieguma spuldžu izmantošana 

var izraisīt kupola pārkaršanu un pastāv aizdegšanās risks. Nekad 

neapsedziet lampas kupolu.  
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Virtuvē 
 
 

 
Vai tu zināji, ka dažos Skotijas apgabalos ik gadu katrā 10 virtuvē tiks 
izraisīts ugunsgrēks nākamo 10 gadu laikā?  

 

Q11 Vai jūs izmantojat eļļas vārītājus vai  
karstu eļļu ēdiena gatavošanā?     Jā   Nē 
 
Produktu cepšana eļļā – izmantojot karstu eļļu vai taukvielas, 

Apvienotajā Karalistē katru gadu tiek izraisīti aptuveni 9,500 ugunsgrēku. 

Labākais veids kā izvairīties no uguns rašanās bīstamības ir elektrisko 

eļļas vārītāju ar termostata kontroli izmantošana. Šādu ierīču 

izmantošana ir daudz drošāka, jo drošības slēdzis (termostats) regulē 

taukvielu vai eļļas temperatūru.  

 
Ja tiešām nepieciešams izmantot eļļas vārītāju, nekad neiepildiet vairāk 

kā 1/3 taukvielu vai eļļas. Nekad neatstājiet katlu bez uzraudzības – pat 

ne uz pāris sekundēm, un, nekad neizmantojiet eļļas vārītāju ēdiena 

gatavošanā, ja esat lietojis alkoholu.  

 
Gadījumā, ja panna aizdegas, nekādā gadījumā nemēģiniet to pārvietot. 

Nekad nelejiet uz degošās eļļas vai taukvielām ūdeni! Ja pastāv iespēja, 

izslēdziet plīti. Tad pārklājiet vārītāju ar mitru dvieli, lai noslāpētu 

liesmas. Gaidiet aptuveni pusstundu līdz katls ir atdzisis. Informējiet 

ugunsdzēsējus pat tad, ja jums šķiet, ka tiksiet galā ar uguns briesmām 

saviem spēkiem.  
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Q12 Vai jūs cepot izmantojat daudz taukvielu?    Jā Nē 
 
Mazgājiet pannu pēc katras lietošanas reizes. Pannā sakrājas taukvielu 

atlikumi, kas viegli uzkrājas un var būt par uguns izraisītāju.  

 

Q13 Vai plīts tuvumā atrodas elektriskās ierīces vai vadi ?  Jā Nē 
   
Plīts tuvumā esošās elektriskās ierīces un vadi ir pakļauti uguns riskam 

un bojājumiem. Novietojiet elektriskās ierīces un vadus drošā attālumā 

no plīts.  

 

Q14 Vai jūs žāvējat dvieļus netālu vai virs plīts?    Jā Nē 
   
Pat viegli mitri dvieļi var aizdegties. Nekad nežāvējiet dvieļus virs plīts 

vai tās tuvumā.  
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Dzīvojamā istaba 
 
 
 
Q15 Vai jums ir kamīns?        Jā Nē 

 
Nekad neizmantojiet uguns aizdegšanai kamīnā ātri uzliesmojošus 

šķidrumus, piemēram, grila aizdedzināšanas šķidrumus. Neatstājiet 

aizdegtu kamīnu bez uzraudzības. Nekad nežāvējiet drēbes kamīna 

priekšā. Pārliecinieties, ka mēbeles atrodas ne tuvāk par metru no 

kamīna. Tīriet skursteni vismaz reizi gadā.  

 

Q16 Vai virs kamīna ir spogulis?      Jā Nē  
 
Skatoties spogulī jūs varat pienākt pārāk tuvu kamīnam un pastāv drēbju 

aizdegšanās iespēja. Izvietojiet spoguļus drošākās vietās.  

 

Q17 Vai jūs izmantojat pārnēsājamas sildierīces?   Jā Nē 
 
Pārliecinieties, ka sildītājs atrodas vismaz viena metra attālumā no 

degošiem materiāliem, piemēram, krēsliem vai apģērba. Nesēdiet pārāk 

tuvu sildītājam – aizmiegot, jūs varat apdegt.  
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Jūsu guļamistaba 
 
 
 
Q18 Vai jūs izmantojat elektriski apsildāmas segas?   Jā Nē 

 
Pārbaudiet segu, regulāri pārbaudiet vai nav bojāts spraudkontakts un 

vads. Ja rodas šaubas par kādas detaļas gatavību darbam, 

neizmantojiet segu. Pārliecinieties, lai palags netraucētu segas vadam 

u.c.  

 

Q19 Vai jūs atstājat to ieslēgtu, kad esat gultā?    Jā Nē  
 
Ievērojiet ražotāja norādījumus. Nekad neatstājiet elektrisko segu 

ieslēgtu ejot gulēt, ja vien uz tās nav speciāla norāde “piemērota 

izmantošanai visu nakti”. 

 

Q20 Vai segai ir derīga garantija?      Jā Nē  
 
Segas nav mūžīgas. Pēc garantijas laika beigšanās, kas parasti ir 3 

gadus, nepieciešams veikt segas regulāru pārbaudi un apkopi. Taču, der 

atcerēties, ka šādas pārbaudes nav lētas. Lētāk, iespējams, būs 

iegādāties jaunu segu. Elektriskajai segai ir jābūt apstiprinātai ar Britu 

Elektrotehnikas Padomes sertifikācijas zīmi vai apzīmētai ar BS EN 

60907. Ir būtiski, lai sega būtu aprīkota ar pārkaršanas drošības sistēmu.  

 

Q21 Vai jūs smēķējat gultā?      Jā Nē 
 
Nekad nesmēķējiet gultā. Pastāv pārāk liela iemigšanas iespēja. Jūs 

varat nekad nepamosties. 
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Kontroljautājumi  
 
 

Pirms gulētiešanas:  
1 Izslēdziet un atvienojiet no strāvas padeves visas elektriskās iekārtas, 

kas nav paredzētas darbam visu nakti.  

2 Nodzēsiet izsmēķus un vienmēr iztīriet pelna traukus. Pirms izsmēķu 

izmešanas atkritumu tvertnē pārlejiet tos ar ūdeni.  

3 Izvietojiet norobežojumus ap atklātām uguns vietām. Neiekuriet uguni 

pirms gulētiešanas.  

4 Izslēdziet pārnēsājamos sildītājus 

5 Aizveriet visas durvis – tas var pasargāt jūsu evakuācijas ceļu no 

dūmiem, kā arī apturēt uguns izplatīšanos.  

6 Pārliecinieties, ka ārdurvju atslēga jums ir pa rokai.  

 

Ugunsgrēka gadījumā: 
1 Atstājiet telpas un palieciet ārā. Netērējiet laiku vācot mantas. Jūsu 

dzīvība ir daudz vairāk vērta nekā jebkas, kas jums pieder.  

2 Zvaniet ugunsdzēsējiem. Tas ir bezmaksas zvans no jebkura telefona – 

999 

3 Nekad nemēģiniet iekļūt atpakaļ mājā pirms ugunsdzēsēji nav jums 

paziņojuši, ka ir droši atgriezties.  

 

Ja jūs nevarat izkļūt no mājas:  
1 Savāciet visus ģimenes locekļus vienā telpā (ja iespējams ar telefonu). 

Nekad neatveriet durvis, kurām pieskaroties jūtams siltums.  

2 Kad visi ģimenes locekļi ir telpā, izmantojiet spilvenus un dvieļus, lai 

aizsegtu durvju šķirbas un pasargātu no dūmu iekļūšanas istabā.  

3 Atveriet logu, sauciet pēc palīdzības, informējot, ka nepieciešams 

izsaukt ugunsdzēsējus. Palieciet pie atvērta loga.  
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Kontroljautājumi (turp.) 
 

 

4 Ja esat otrā stāva telpās, mēģiniet nomest telpā esošos spilvenus pa 

logu un nolaisties zemē. Taču tikai gadījumos, ja nav citas iespējas.  

5 Ja ģimenē ir divi pieaugušie, telpu no sākuma jāatstāj vienam 

pieaugušajam, lai ķertu bērnus. Padodiet tos lēnām, izstiepjoties visā 

augumā.  

6 Neleciet! 

7 Ja esat augstākā stāvā, izliecieties pa logu, elpojiet svaigu gaisu un 

gaidiet ugunsdzēsējus.  

 
Ja aizdegas apģērbs: 
1 APSTĀJIETIES, NOKRĪTIET uz zemes un grozieties no viena sāna uz 

otru, lai nodzēstu liesmas.  

2 Ja aizdegas kāda cita apģērbs, izmantojiet segas, paklāju vai biezus 

mēteļus, lai nodzēstu liesmas.  

 

Bērnu drošība: 
1 Neatstājiet sērkociņus un šķiltavas bērniem aizsniedzamā vietā. 

2 Neatstājiet sveces bez uzraudzības. 

3 Pārliecinieties, ka kamīns un sildītāji ir aprīkoti ar drošības 

norobežojumiem.  

4 Nenovietojiet rotaļlietas tuvāk par metru no jebkā karsta. Pat, ja 

rotaļlietas neaizdegsies, jūsu bērns var gūt apdegumus. 
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ATCERIETIES! 
 
 

1 Izstrādājiet mājas evakuācijas plānu jau šodien! 
 
2 IZMĒĢINIET evakuācijas ceļu ar ģimeni! 
 
3 NEAPSTĀJIES mantu dēļ! 
 
4 KLIEDZIET, lai brīdinātu ģimenes locekļus! 
 
5 TURIETIES PIE ZEMES – gaiss grīdas tuvumā ir tīrāks un vēsāks!  
 
6 NEPĒTIET APKĀRTNI – turiet durvis aizvērtas 
 
7 Ja nav droša izejas ceļa, savāciet visus DROŠĀ TELPĀ  
 
8 Nekad neleciet ārā pa logu Jūs varat PIEZEMĒTIES uz spilveniem. Bet 

tikai tad, ja nav citas iespējas.  
 
9 Ja IZSITAT logu, pārklājiet asās šķembas pirms izkāpšanas pa logu.  
 
10 NEATGRIEZIETIES MĀJĀ – ZVANIET 999 
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Apmeklējiet www.dontgivefireahome.com , lai iegūtu praktiskus 
padomus kā rīkoties ugunsgrēka gadījumā vai arī konsultējieties ar 
vietējiem ugunsdzēsējiem. Sīkāku informāciju atradīsiet mājas lapā, 

vietējā bibliotēkā vai telefona uzziņu grāmatā. 

 

http://www.dontgivefireahome.com/

